
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 118            DEL 31/05/2022 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per la procedura di 

“Acquisizione licenze Microsoft Office 365 in modalità Cloud Solution Provider e relativi servizi 

specialistici di formazione e migrazione dati” CIG Z1B36A49E6 – Impegno di spesa - Nomina 

Responsabile del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

 

Il giorno 31/05/2022 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

IL DIRIGENTE TECNICO 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale 

stipulato in data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e 

successivamente con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020 e 

con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Decreto del Commissario Straordinario n. 32 del 

18/11/2021 ha adottato la seguente Determinazione: 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”  e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei 

contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di 

Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in 

legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente 

aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei 

Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del 

Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione 



delle attività per gli anni 2022/2023 relativa anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM 

dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria”; 

DATO ATTO che per l’espletamento delle procedure l’Agenzia si è strutturata in gruppi di lavoro a 

supporto dei Responsabili dei Procedimenti; 

RITENUTO di dover supportare detto modello organizzativo con strumenti adeguati per consentire lo 

svolgimento dell’attività lavorativa presso le Sedi Operative dell’Agenzia anche attraverso il coinvolgimento 

delle Strutture e degli Enti interessati alle procedure di gara per l’acquisizione di beni e servizi di cui alla citato 

piano di acquisiti di beni e servizi; 

CONSIDERATO che nello specifico, le esigenze espresse sono riconducibili alle seguenti macro-aree 

ed alla loro sinergica integrazione: 

 condivisione, versioning ed authoring documentale; 

 creazione di flussi e workflow documentali per la gestione digitalizzata dei processi; 

 disponibilità di spazi cloud di archiviazione personali; 

 profilazione di utenti, ruoli ed autorizzazioni; 

 unico punto di accesso (Single Sign-On) da qualunque dispositivo e da qualunque luogo alle 

diverse piattaforme applicative senza necessità di installazioni locali; 

 comunicazione audio, video e chat; 

 implementazione delle opportune policy di sicurezza in conformità al GDPR per il trattamento 

dei dati personali. 

 DATO ATTO che nel quadro complessivo degli strumenti attualmente a disposizione del personale 

dell’Agenzia, tali funzionalità sono espletate per il tramite di soluzioni locali ed ancorate all’hardware (PC, 

workstation) in dotazione al singolo utente, in assenza di un piano di licenziamento coerente ed integrato 

anche alla luce delle continue riorganizzazioni dell’Ente conseguenti all’avvicendarsi delle legislature 

regionali.  

 CONSIDERATO che in tale contesto, si inserisce anche la piattaforma di posta elettronica istituzionale, 

implementata tramite software opensource in tecnologia LAMP e conseguentemente non coperta da un 

contratto di supporto che garantisca un tempestivo intervento specialistico in caso di insorgenza di 

malfunzionamenti; 

 VISTA la nota del Dirigente Tecnico del 26/05/2022, di cui al Prot. n. 1913/2022, nella quale vengono 

riepilogate le necessità a seguito delle razionalizzazioni eseguite sulle piattaforme in produzione, fatte salve 

eventuali nuove esigenze i quantitativi minimi delle licenze e servizi da acquisire sono i seguenti: 

Licenze Q.tà 

Microsoft 365 Business Standard  25 

Microsoft 365 Business Basic  1 

Servizi Q.tà 

Attività di implementazione Ambiente SharePoint Online e formazione amministratori e utenti 1 

Attività di migrazione del server di posta elettronica ARIC 1 

 

CONSIDERATO che alla luce delle necessità espresse non è possibile aderire a Convenzioni Consip 

attive perché non confacenti ai fabbisogni dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che sul Mercato della Pubblica Amministrazione MePA sono presenti i prodotti 

richiesti resi disponibili da Partner Microsoft ma che a causa del protrarsi dei malfunzionamenti della 

Piattaforma acquisitinretepa non è possibile attualmente accedere ai prodotti in parola; 

VISTA la nota prot. n. 2033 del 31/05/2022 “Offerta per prodotti e servizi Microsoft in modalità 

Cloud Solution Provider“ fatta pervenire dal partner Microsoft IWG Information Workers Group Srl 

recante la seguente proposta economica: 

Licenze Q.tà Canone Unitario 

Annuale Listino 

Canone Unitario 

Annuale riservato 

all’Agenzia (-7%) 

Canone Totale 

Annuale riservato 

all’Agenzia (-7%) 

Microsoft 365 Business 

Standard  

25 €          126,00 €                117,18 €               2.929,50 

Microsoft 365 Business Basic  1 €            61,20 €                  56,91 €                    56,91 

Totale canone annuale €               3.016,41 

 

Servizi Prezzo Totale 

Attività di implementazione Ambiente SharePoint Online e formazione amministratori e 

utenti 

€       6.600,00 

Attività di migrazione del server di posta elettronica ARIC €       3.800,00 

Totale servizi €     10.400,00 

PRESO ATTO delle caratteristiche dei prodotti di cui al passaggio precedente conformi a garantire 

il servizio oggetto del presente provvedimento; 

VALUTATA la congruità dei prezzi dei prodotti presenti in Offerta; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016, alla 

società Information Workers Group Srl, con sede legale in Viale Avignone n. 88 – 00144 Roma, la 

procedura per “Acquisizione licenze Microsoft Office 365 in modalità Cloud Solution Provider e relativi 

servizi specialistici di formazione e migrazione dati” - CIG Z1B36A49E6 – per un importo di € 16.368,02 

(sedicimilatrecentosessantotto/02) IVA inclusa; 

 DATO ATTO che la somma complessiva per l’affidamento in parola pari ad € 16.368,02 

(sedicimilatrecentosessantotto/02) IVA inclusa trova copertura quanto ad € 12.688,00 

(dodicimilaseicentoottantotto/00) sul capitolo 344 e quanto ad € 3.680,02 (tremilaseicentoottanta/02) sul 

capitolo 346 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

  CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, 

quale Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 111 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 



2. di affidare la fornitura di “Acquisizione licenze Microsoft Office 365 in modalità Cloud Solution 

Provider e relativi servizi specialistici di formazione e migrazione dati” - CIG Z1B36A49E6 alla 

società Information Workers Group Srl, con sede legale in Viale Avignone n. 88 – 00144 Roma, per 

una spesa complessiva di € 16.368,02 (sedicimilatrecentosessantotto/02) IVA inclusa; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 16.368,02 (sedicimilatrecentosessantotto/02) IVA inclusa 

quanto ad € 12.688,00 (dodicimilaseicentoottantotto/00) sul capitolo 344 e quanto ad € 3.680,02 

(tremilaseicentoottanta/02) sul capitolo 346 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

4. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi dei richiamati art. 31 e art. 111 del D.lgs. 50/2016; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. resi 

disponibili da Partner Microsoft8 del Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

6. di provvedere ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal vigente D.lgs. 14 marzo 2013 

n. 33. 

 


